Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: 010.00005218/2024-07
INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura
ASSUNTO:  EDITAL FOMENTO CULTSP – PNAB Nº 43/2024 - PRÊMIOS POR TRAJETÓRIA PARA GRUPOS E COLETIVOS DE ARTES DA CENA

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

EDITAL FOMENTO CULTSP – PNAB Nº 43/2024 - PRÊMIOS POR TRAJETÓRIA PARA GRUPOS E COLETIVOS DE ARTES DA CENA

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Premiação Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente premiados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

   PROJETOS PREMIADOS:

Num. Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome

Proponente
Cidade

Cota Categoria

43/2024-1725.6297.3353 Dança sem Fronteiras Cooperativa

Cooperativa Paulista de Trabalho dos
Profissionais de Dança

Cooperado: Fernanda Amaral

São Paulo Sim Ampla
Concorrência

43/2024-1725.4779.6542 Treme Terra Pessoa Jurídica

Instituto Nação São Paulo Sim Pessoa Negra

43/2024-1725.3204.8141 GRUPO CLARIÔ  20 ANOS DE FÉ E
ENCANTARIA

Pessoa Jurídica

Nana e Nuna Produções Artisticas
Ltda

Taboãoda
Serra

Sim Ampla
Concorrência

43/2024-1723.0566.6770 20 anos de Trajetória Da Cia TPK
Produções Artísticas

Pessoa Jurídica

Cia TPK Produções Artísticas Ltda São Carlos  Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

43/2024-1725.6640.8672 Travessia, peleja e esperança: resistir na
periferia do mundo

Pessoa Jurídica

Rudinei Borges dos Santos  São Paulo Sim Pessoa Negra

43/2024-1725.1188.4796 CARAVAN MASCHERA. 15 ANOS DE
BONECOS E FORMAS ANIMADAS

Pessoa Jurídica

MARIONETE LIVRE PRODUÇÕES
CULTURAIS _LTDA

São Paulo Sim Pessoa Negra

43/2024-1725.0723.1327 TRAJETORIA: CORAL GUARANI
ARANDU MIRIM DA ALDEIA RIO

SILVEIRA

Pessoa Jurídica

ADOLFO TIMOTIO 13334636852 São
Sebastião

Sim Pessoa Indígena

43/2024-1725.6415.7823 Cia Teatral Ueinzz Pessoa Jurídica ASSOCIAÇÃO CULTURAL CORPO
RASTREADO

São Paulo  Ampla
Concorrência

43/2024-1725.5611.3574 Trajetória: CIA DO LATÃO Pessoa Jurídica MOSAICO PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS EIRELI - ME

São Paulo  Ampla
Concorrência

43/2024-1725.3072.1989 Cia. Cambona Grupo Coletivo Cia Cambona São Paulo Sim Pessoa Negra

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

43/2024-1725.6287.2632 CPD 20 ANOS Cooperativa Cooperativa Paulista de Trabalho dos
Profissionais de Dança

Cooperado: Cléia Plácido

São Paulo Sim Pessoa Negra

43/2024-1725.6226.6704 Coletivo Corredor Cultural de Franca Pessoa Jurídica DANIEL FRANCISCO DE AGUIAR
06649606855

Franca Sim  Pessoa Indígena

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Premiação Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura